РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 июля 2019 года г. Суворов Тульской области

Суворовский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Мясоедовой Р.В.,

при ведении протокола секретарем Морозовой О.Г.,

с участием истца ФИО1, 

ответчиков ФИО2, ФИО3

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда гражданское дело № 2-442/2019 по иску ФИО1 к администрации МО Северо-Западное Суворовского района Тульской области, ФИО2, ФИО3 об установлении факта принятия наследства, признании права собственности на жилой дом в порядке наследования по закону,

установил:

ФИО1 обратился в суд с иском к администрации МО Северо-Западное Суворовского района Тульской области об установлении факта принятия наследства, признании права собственности на жилой дом в порядке наследования по закону.

Исковые требования мотивированы тем, что ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО4 (мать истца). После ее смерти открылось наследство в виде жилого 

<

адрес> с надворными постройками.

Жилой дом общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., в том числе жилой площадью 

<

данные изъяты> кв.м., с надворными постройками, расположенный по адресу: 

<

адрес> принадлежал ФИО5 на основании выписки из похозяйственной книги № от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденной постановлением администрации МО Северо-Западное Суворовского района № 90 «Об утверждении выписки из похозяйственной книги № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении собственника жилого дома по адресу: 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ.

Земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес> принадлежал умершей ФИО5 на праве пользования на основании выписки из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 на праве пользования, целевое назначение для личного подсобного хозяйства.

Наследниками первой очереди после смерти ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ являются: сын ФИО1, дочь ФИО2 (до брака ФИО6) Н.В. и сын ФИО3 Других наследников не имеется. С бывшим мужем ФИО5 брак расторгла ДД.ММ.ГГГГ, о чем было выдано свидетельство о расторжении брака серии №.

На момент смерти ФИО5 проживала одна и была постоянно зарегистрирована по адресу: 

<

адрес> 

Завещания ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ, оставлено не было.

Согласно техническому паспорту, выданному Государственным учреждением Тульской области «Областное бюро технической инвентаризации» по состоянию на 15.04.2019г. жилой 

<

адрес>, имеет общую площадь 

<

данные изъяты> кв.м., жилую площадь 

<

данные изъяты> кв.м, (согласно примечанию площадь здания S = 

<

данные изъяты> кв.м определена в пределах внутренних поверхностей наружных стен, согласно Требованиям к определению площади здания, сооружения и помещения утвержденных Приказом Минэкономразвития №90 от 01.03.2016г.), в том числе лит.

<

данные изъяты>: кухня 

<

данные изъяты> кв.м., столовая 

<

данные изъяты> кв.м., жилая 

<

данные изъяты> кв.м, жилая 

<

данные изъяты> кв.м, жилая 

<

данные изъяты> кв.м, лит а: пристройка 

<

данные изъяты> кв.м, пристройка 

<

данные изъяты> кв.м, лит.

<

данные изъяты>: веранда 

<

данные изъяты> кв.м., лит.

<

данные изъяты> веранда 

<

данные изъяты> кв.м. 

Согласно техническому заключению ГУ ТО «Областное БТИ» от 14.05.2019 года в процессе строительства произведены работы по созданию объекта индивидуального жилищного строительства жилого дома лит. 

<

данные изъяты> с пристройкой лит. 

<

данные изъяты> верандами лит. 

<

данные изъяты> лит. 

<

данные изъяты> и крыльцом лит. 

<

данные изъяты>. В результате образовались помещения: лит 

<

данные изъяты> кухня (помещ. 1) площадью 

<

данные изъяты> кв.м, столовая (помещ. 2) площадью 

<

данные изъяты> кв.м., жилая комната (помещ. 3) площадью 

<

данные изъяты> кв.м, жилая комната (помещ. 4) площадью 

<

данные изъяты> кв.м, жилая комната (помещ. 5) площадью 

<

данные изъяты> кв.м., лит. а — пристройка (помещ. 1) площадью 

<

данные изъяты> кв.м, пристройка (помещ. 2) площадью 

<

данные изъяты> кв.м., лит. 

<

данные изъяты> — веранда (помещ. 1) площадью 

<

данные изъяты> кв.м, лит. 

<

данные изъяты> — веранда (помещ. 1) площадью 

<

данные изъяты> кв.м. Техническое состояние несущих строительных конструкций жилого дома лиг. 

<

данные изъяты> с пристройкой лит. а, верандами лит. 

<

данные изъяты> лит. 

<

данные изъяты> и крыльцом лит. 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> ограниченно работоспособное. то есть категория технического состояния конструкций, при которой имеются дефекты и повреждения, приведшие к некоторому снижению несущей способности, но отсутствует опасность внезапного разрушения и функционирование конструкции возможно при контроле ее состояния, продолжительности и условий эксплуатации (п. 3 СП 13-102-2003 «Правила обследования несущих строительных конструкций зданий и сооружений»). Архитектурно-строительные, объемно-планировочные и конструктивные решения, принятые заказчиком при строительстве жилого дома лиг. 

<

данные изъяты> с пристройкой лиг. а. верандами лит. 

<

данные изъяты>, лит. 

<

данные изъяты> и крыльцом лит 

<

данные изъяты> выполнены в соответствии с требованиями действующих строительных норм и правил и других нормативных документов, действующих на территории Российской Федерации. На момент составления технического заключения и проведенного визуального обследования опасность внезапного разрушения Объекта отсутствует. Функционирование несущих конструкций Объекта, возможно при контроле их состояния, продолжительности и условий эксплуатации. Объект пригоден для дальнейшей эксплуатации по функциональному назначению - объект индивидуального жилищного строительства (жилой дом), согласно Постановлению Правительства РФ от 28 января 2006 г. № 47. Объект не создает угрозу жизни и здоровью граждан.

В установленный законом срок он, за получением свидетельства о праве на наследство по закону на имущество мамы, ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГг., в нотариальные органы не обращался, в связи с незнанием законодательства и отсутствием средств для сбора необходимых документов.

О том, что он фактически принял наследство его матери, ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГг., свидетельствует то, что как до дня её смерти, так и после неё, по настоящее время, он производит по мере необходимости текущий ремонт вышеуказанного жилого дома, содержит его в надлежащем состоянии, периодически проживает в нем, то есть несет в полном объеме бремя его содержания и пользуемся им, оплачивает коммунальные платежи, налоги.

Иным способом, кроме как решением суда установить факт принятия наследства после смерти ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГг., на жилой 

<

адрес>, с общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., жилой площадью 

<

данные изъяты> кв.м, в том числе лит.

<

данные изъяты> кухня 

<

данные изъяты> кв.м., столовая 

<

данные изъяты> кв.м., жилая 

<

данные изъяты> кв.м, жилая 

<

данные изъяты> кв.м,, жилая 

<

данные изъяты> кв.м, лит 

<

данные изъяты>: пристройка 

<

данные изъяты> кв.м, пристройка 

<

данные изъяты> кв.м, лит.

<

данные изъяты> веранда 

<

данные изъяты> кв.м., лит.

<

данные изъяты>: веранда 

<

данные изъяты> кв.м. а так же признать за ним право собственности в порядке наследования на данное недвижимое имущество, как наследника по закону после смерти матери, не представляется возможным.

На основании изложенного, истец просил установить факт принятия наследства после смерти ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ, признать за ним право собственности на жилой дом общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., жилой площадью 

<

данные изъяты> кв.м, в том числе лит.

<

данные изъяты> кухней 

<

данные изъяты> кв.м., столовой 

<

данные изъяты> кв.м., жилой площадью 

<

данные изъяты> кв.м, жилой площадью 

<

данные изъяты> кв.м., жилой площадью 

<

данные изъяты> кв.м, лит 

<

данные изъяты>: пристройкой площадью 

<

данные изъяты> кв.м, пристройкой площадью 

<

данные изъяты> кв.м, лит.

<

данные изъяты>: верандой площадью 

<

данные изъяты> кв.м., лит.

<

данные изъяты>: верандой площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти ФИО7, умершей ДД.ММ.ГГГГ

Определением суда в качестве соответчиков привлечены ФИО2 (сестра ФИО1), ФИО3 (брат ФИО1), которые являются наследниками первой очереди после смерти ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ. 

Истец ФИО1 в судебном заседании исковые требования поддержал полностью, по основаниям и обстоятельствам, изложенным в исковом заявлении.

Ответчик ФИО2 в судебном заседании исковые требования ФИО1 к ней, администрации МО Северо-Западное Суворовского района Тульской области, ФИО3 об установлении факта принятия наследства, признании права собственности на жилой в порядке наследования признала в полном объеме, поскольку было достигнуто соглашение с истцом о выплате денежных средств в размере 

<

данные изъяты> руб. за 

<

данные изъяты> часть жилого дома, причитающегося ей в порядке наследования по закону, указала, что делает это добровольно, свободно и осознанно, последствия признания иска, предусмотренные ст.173 ГПК РФ, ей разъяснены и понятны. 

Ответчик ФИО3 в судебном заседании исковые требования ФИО1 к нему, администрации МО Северо-Западное Суворовского района Тульской области, ФИО2, об установлении факта принятия наследства, признании права собственности на жилой в порядке наследования признала в полном объеме, поскольку было достигнуто соглашение с истцом о выплате денежных средств в размере 

<

данные изъяты> руб. за 

<

данные изъяты> часть жилого дома причитающегося ему в порядке наследования по закону, указала, что делает это добровольно, свободно и осознанно, последствия признания иска, предусмотренные ст.173 ГПК РФ, ей разъяснены и понятны. 

В соответствии со ст.39 ГПК РФ ответчик вправе признать иск.

Суд не принимает признание иска ответчиком, если это противоречит закону или нарушает права и законные интересы других лиц.

В силу ст. 173 ГПК РФ признание иска ответчиком заносится в протокол судебного заседания и подписывается ответчиком.

Представитель ответчика МО Северо-Западное Суворовского района в судебное заседание не явился. О времени, месте рассмотрения дела извещен в установленном законном порядке. В письменном заявлении просит дело рассмотреть в отсутствие их представителя. Решение просит принять на основании представленных доказательств, в соответствии с действующим законодательством.

Представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, администрации МО Суворовский район в судебное заседание не явился. О времени, месте рассмотрения дела извещен в установленном законном порядке. В письменном заявлении просит дело рассмотреть в отсутствие их представителя. Решение просит принять на основании представленных доказательств, в соответствии с действующим законодательством.

Представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, Управления Росреестра по Тульской области в судебное заседание не явился. О времени, месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом. В письменном ходатайстве просил суд рассмотреть дело в отсутствие представителя.

В соответствии со ст. 167 ГПК РФ суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц, так как их права не нарушены.

Суд, выслушав объяснения истца, ответчиков, исследовав письменные доказательства по делу, пришел к следующему.

В силу части 2 статьи 218 Гражданского кодекса Российской Федерации в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно статье 1111 Гражданского кодекса Российской Федерации наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

Согласно ст. 1141 Гражданского кодекса Российской Федерации наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной ст. 1142- 1145 и 1148 Гражданского кодекса Российской Федерации.

В соответствии со ст. 1142 Гражданского кодекса Российской Федерации, наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя, внуки наследодателя и их потомки наследуют по праву представления.

В соответствии со статьей 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. Не допускается принятие наследства под условием или с оговорками. Принятие наследства одним или несколькими наследниками не означает принятия наследства остальными наследниками. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Согласно статье 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

В соответствии со ст. 1153 ГК Российской Федерации, признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятия наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом;

принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц;

произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества;

оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Согласно ст. 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Как разъяснено в пункте 34 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

Учитывая, что принятие наследства - это право, а не обязанность гражданина, а отсутствие свидетельства не влечет утрату права на наследование, следовательно, открытая доля может существовать до тех пор, пока наследник либо его наследники в случае смерти первого не решат оформить свои права.

Согласно ст. ст. 263-265 ГПК РФ, суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, в частности, иные факты, имеющие юридическое значение, при условии, что это повлечет возникновение, изменение или прекращение личных или имущественных прав заявителя, а установление данного факта во внесудебной процедуре невозможно, и что при этом не возникнет спора о праве.

В судебном заседании установлено, что ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО4, что усматривается из актовой записи о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно свидетельству о расторжении брака № от ДД.ММ.ГГГГ брак между ФИО5 и ФИО8 расторгнут, о чем в книге регистрации актов о расторжении брака произведена актовая запись № от ДД.ММ.ГГГГ.

После смерти ФИО5 открылось наследство: в виде жилого 

<

адрес>.

Жилой дом общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., в том числе жилой площадью 

<

данные изъяты> кв.м., с надворными постройками, расположенный по адресу: 

<

адрес> принадлежал ФИО5 на основании выписки из похозяйственной книги № от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденной постановлением администрации МО Северо-Западное Суворовского района № 90 «Об утверждении выписки из похозяйственной книги № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении собственника жилого дома по адресу: 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ.

Земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес> принадлежал умершей ФИО5 на праве пользования на основании выписки из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 на праве пользования, целевое назначение для личного подсобного хозяйства.

Наследниками первой очереди после смерти ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ являются: сын ФИО1, дочь ФИО2 (до брака ФИО6) Н.В. и сын ФИО3 

Других наследников не имеется. 

Согласно ответов нотариусов Суворовского нотариального округа ФИО9, ФИО10 наследственные дела к имуществу ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ не открывались.

Согласно техническому паспорту по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, выданному Государственным учреждением Тульской области «Областное бюро технической инвентаризации», жилой 

<

адрес> в д.

<

адрес>, имеет общую площадь 

<

данные изъяты> кв.м., жилую площадь 

<

данные изъяты> кв.м, (согласно примечания площадь здания S = 

<

данные изъяты> кв.м определена в пределах внутренних поверхностей наружных стен, согласно Требований к определению площади здания, сооружения и помещения утвержденных Приказом Минэкономразвития №90 от 01.03.2016г.), в том числе лит.

<

данные изъяты> кухня 

<

данные изъяты> кв.м., столовая 

<

данные изъяты> кв.м., жилая 

<

данные изъяты> кв.м, жилая 

<

данные изъяты> кв.м,, жилая 

<

данные изъяты> кв.м, лит 

<

данные изъяты> пристройка 

<

данные изъяты> кв.м, пристройка 

<

данные изъяты> кв.м, лит.

<

данные изъяты>: веранда 

<

данные изъяты> кв.м., лит.

<

данные изъяты> веранда 

<

данные изъяты> кв.м. 

Согласно техническому заключению «О соответствии объекта капитального строительства требованиям законодательства Российской Федерации в результате произведенных работ по строительству и возможности сохранения объекта в построенном виде» № от ДД.ММ.ГГГГ, выданному ГУ ТО «Областное БТИ» в процессе строительства жилого дома расположенного по адресу

<

адрес> произведены работы по созданию объекта индивидуального жилищного строительства жилого дома лит. 

<

данные изъяты> с пристройкой лит. 

<

данные изъяты>, верандами лит. 

<

данные изъяты>, лит. 

<

данные изъяты> и крыльцом лит. 

<

данные изъяты>. В результате образовались помещения: лит 

<

данные изъяты> кухня (помещ. 1) площадью 

<

данные изъяты> кв.м, столовая (помещ. 2) площадью 

<

данные изъяты> кв.м., жилая комната (помещ. 3) площадью 

<

данные изъяты> кв.м, жилая комната (помещ. 4) площадью 

<

данные изъяты> кв.м, жилая комната (помещ. 5) площадью 

<

данные изъяты> кв.м., лит. 

<

данные изъяты> — пристройка (помещ. 1) площадью 

<

данные изъяты> кв.м, пристройка (помещ. 2) площадью 

<

данные изъяты> кв.м., лит. 

<

данные изъяты> — веранда (помещ. 1) площадью 

<

данные изъяты> кв.м, лит. 

<

данные изъяты> — веранда (помещ. 1) площадью 

<

данные изъяты> кв.м. Техническое состояние несущих строительных конструкций жилого дома лиг. 

<

данные изъяты> с пристройкой лит. 

<

данные изъяты>, верандами лит. 

<

данные изъяты>. лит. 

<

данные изъяты> и крыльцом лит. 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> - ограниченно работоспособное. то есть категория технического состояния конструкций, при которой имеются дефекты и повреждения, приведшие к некоторому снижению несущей способности, но отсутствует опасность внезапного разрушения и функционирование конструкции возможно при контроле ее состояния, продолжительности и условий эксплуатации (п. 3 СП 13-102-2003 «Правила обследования несущих строительных конструкций зданий и сооружений»). Архитектурно-строительные, объемно-планировочные и конструктивные решения, принятые заказчиком при строительстве жилого дома лиг. 

<

данные изъяты> с пристройкой лиг. а. верандами лит. 

<

данные изъяты> лит. 

<

данные изъяты> и крыльцом лит а3 выполнены в соответствии с требованиями действующих строительных норм и правил и других нормативных документов, действующих на территории Российской Федерации. На момент составления технического заключения и проведенного визуального обследования опасность внезапного разрушения Объекта отсутствует. Функционирование несущих конструкций Объекта, возможно при контроле их состояния, продолжительности и условий эксплуатации. Объект пригоден для дальнейшей эксплуатации по функциональному назначению - объект индивидуального жилищного строительства (жилой дом), согласно Постановлению Правительства РФ от 28 января 2006 г. № 47. Объект не создает угрозу жизни и здоровью граждан.

Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости № от ДД.ММ.ГГГГ, право собственности на жилой дом, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м с кадастровым № расположенный по адресу 

<

адрес> не зарегистрировано. Объект недвижимости является ранее учтенным.

Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости № от ДД.ММ.ГГГГ, на земельный участок, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м с кадастровым № расположенный по адресу 

<

адрес>, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства право собственности не зарегистрировано. Объект недвижимости является ранее учтенным.

В соответствии со ст. 264 ГПК РФ, суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение или прекращение личных или имущественных прав граждан или организаций, в том числе факт принятия наследства.

О том, что истец фактически принял наследство его матери, ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГг., свидетельствует то, что истец производит по мере необходимости текущий ремонт вышеуказанного жилого дома, содержит его в надлежащем состоянии, периодически проживает в нем, то есть несет в полном объеме бремя его содержания и пользуемся им, оплачивает коммунальные платежи, налоги, что подтверждается документально.

Таким образом, суд полагает, что в судебном заседании нашло подтверждение фактическое принятие наследства, открывшегося после смерти ФИО5, в связи с чем, суд приходит к выводу, что приняв фактически наследственное имущество, наследник приобрел право собственности на указанный объект недвижимого имущества после смерти наследодателя.

С учетом отсутствия возражений со стороны ответчиков, проанализировав установленные по делу обстоятельства, полно, всесторонне и объективно исследовав собранные по делу доказательства, каждое в отдельности и в совокупности с другими доказательствами, оценив их относимость, допустимость и достоверность в соответствии со ст.67 ГПК РФ, суд полагает, что в судебном заседании нашло подтверждение фактическое принятие наследства, открывшегося после смерти ФИО5 в связи с чем, суд приходит к выводу, что приняв фактически наследственное имущество, наследник ФИО1 приобрел право собственности на указанный объект недвижимого имущества после смерти наследодателя.

Учитывая все изложенные по делу доказательства в их совокупности, суд считает, что наследство после смерти ФИО5 было принято по закону ФИО1, истцом по делу, доказательствами обратного суд не располагает.

Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

решил:

исковые требования ФИО1 к администрации МО Северо-Западное Суворовского района Тульской области, ФИО2, ФИО3 об установлении факта принятия наследства, признании права собственности на жилой дом в порядке наследования по закону, удовлетворить.

Установить факт принятия наследства ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем д. 

<

адрес>, после смерти ФИО5 умершей ДД.ММ.ГГГГ

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем 

<

адрес> право собственности на жилой 

<

адрес> площадью 

<

данные изъяты> кв.м., жилой площадью 

<

данные изъяты> кв.м, в том числе лит.

<

данные изъяты>: кухней 

<

данные изъяты> кв.м., столовой 

<

данные изъяты> кв.м., жилой площадью 

<

данные изъяты> кв.м, жилой площадью 

<

данные изъяты> кв.м,, жилой площадью 

<

данные изъяты> кв.м, лит а: пристройкой площадью 

<

данные изъяты> кв.м, пристройкой площадью 

<

данные изъяты> кв.м, лит.

<

данные изъяты>: верандой площадью 

<

данные изъяты> кв.м., лит.

<

данные изъяты> верандой площадью 

<

данные изъяты> кв.м., в порядке наследования по закону после смерти ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ

Решение может быть обжаловано в судебную коллегию по гражданским делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы в Суворовский районный суд Тульской области в течение одного месяца со дня принятия судом в окончательной форме.

В окончательной форме решение изготовлено судом 15 июля 2019 года.

Председательствующий-